cOs .de energia elétrica à meaida que essas 
parcelas· referidaS 'no inciso I do artigo an­
terior forem sendo reembolsadas. 

Art. 39 O Poder Executivo providen-. 
ciará no sentido de que seja coberta corÁ. te­
cursos orçamentários, nos exercícios dt 1974 
a 1976, a importância de Cr$ 82.000.000,00 
(oitenta e dois milhões de cruzeiros), des-· 
tinada a compens~r o decréscimo de re~­
tabilidade dos concessionários do serviço 
público de energia Clétrica, resultante do tra· 
tamento estabelecido por esta lei para os in-
vestimentos que serão transferidos. . 

Art. 49 Esta lei entrará em vigor nà ,data

[...]

pública, ser·lhe-á atribuído diária igual à 
mais elevada que vier a receber, nos termos 
desta lei, o Membro do Tribunal que exercer 
r unção pública. 

Art. 15. É o Poder Executivo autorizado 
a abrir ao Ministério da Justiça e Negócios 
Interiores o crédito especial até o limite de 
CrS 250.000.000,00 (duzentos e cinqüenta 
milhões de cruzeiros} para atend~r. no 
corrente exercício, às despesas decorrentes 
desta lei. 

Art. 16. Ficam aprovadas as diárias e 
ajudas de custo concedidas até esta data, a 
qualquer título, aos beneficiados pela pre­
sente lei, em razão da transferência da Capi­